
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928576  - SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

CONCORRÊNCIA 90001/2024

Às 15:19 horas do dia 28 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
GILBERTO MELETTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024000490, Concorrência nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Técnica e Preço Modo de disputa: Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados de planejamento,
organização, inscrição – via internet, com respectiva validação para posterior homologação, elaboração,
aplicação, fiscalização, correção, exame e reexame de provas inéditas, objetiva, prática e de aptidão física, para
preenchimento de 17 (dezessete) vagas em 13 (treze) cargos, e cadastro de reserva em 05 (cinco) cargos, oferecidos
pelo SAMAE, em Caxias do Sul/RS.

Entrega de propostas: De 10/06/2024 às 08:00 até 06/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/08/2024 às 09:00:06
A sessão pública está aberta e a etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la
acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/08/2024 às 09:07:09 Senhores Licitantes, no decorrer do dia de hoje, a Comissão analisará as propostas encaminhadas.

Sistema 06/08/2024 às 09:07:48
Amanhã às 9 horas, serão divulgas as notas técnicas e de preço, e será dado andamento no certame,
estejam conectados para não perderem o prazo pra registrar intenção de recurso.

Sistema 06/08/2024 às 16:40:04
Senhores licitantes, a Comissão técnica precisa de mais tempo para analisar as propostas.
Retornaremos na quinta-feira, 08/08/2024, às 14 horas.

Sistema 07/08/2024 às 09:03:28
Senhores licitantes, bom dia! tendo em vista que a Comissão técnica precisa de mais tempo para
analisar as propostas, a sessão pública está suspensa, sendo retomada amanhã às 14 horas.

Sistema 08/08/2024 às 14:00:56 não apresentou proposta técnica, com os respectivos documentos comprobatórios

Sistema 08/08/2024 às 14:01:39 Boa tarde, Senhores Licitantes! Bem vindos de volta à Concorrência Pública n.º 90001/2024!

Sistema 08/08/2024 às 14:01:44
As notas já estão disponíveis aqui no sistema, no momento de lançar as notas, percebemos que o
sistema soma as notas atribuídas aos itens 01 e 02, por esse motiva a nota foi dividida entre os dois
itens.

Sistema 08/08/2024 às 14:01:58
Está disponível no site do SAMAE o julgamento das propostas:
https://samaecaxias.com.br/Edital/Consultar/72055

Sistema 08/08/2024 às 14:02:31
A empresa EPL EMPRESA PARANAENSE DE LICITAÇÕES LTDA. não apresentou proposta
técnica, com os respectivos documentos comprobatórios e foi desclassificada, conforme
estabelecido no subitem 5.1.4 do Termo de Referência do Edital.

Sistema 08/08/2024 às 14:03:38
Vou negociar o valor com a empresa melhor classificada, e na sequência será realizada a aceitação
da proposta, momento em que será concedido prazo para intenção de recurso, mantenham-se
conectados.

Sistema 08/08/2024 às 14:19:05 Como a empresa não se manifestou, entendo que não há interesse em negociar. Vou dar

1 de 628/08/2024 15:19



UASG 928576 CONCORRÊNCIA 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 às 14:19:05 andamento ao certame.

Sistema 08/08/2024 às 14:27:08
Após encerrar o prazo para intenção de recurso quanto ao julgamento das propostas, passaremos
para a fase de habilitação, momento em que será concedido prazo para intenção de recurso da
Habilitação, mantenham-se conectados.

Sistema 08/08/2024 às 14:46:37
Agradecemos a participação de todos no presente certame e esperamos encontrá-los em certames
futuros.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/08/2024 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

06/08/2024 às 09:00:06 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 628/08/2024 15:19



UASG 928576 CONCORRÊNCIA 90001/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 315.911,4020

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.262.***-*0 - GILBERTO MELETTI para LEGALLE CONCURSOS LTDA., CNPJ 20.951.635/0001-81,
nota técnica e preço: 93,78, melhor lance: R$ 128.920,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Nota geral Situação

41.022.470/0001-33 - CREATIVE GROUP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 315.911,4020  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 315.911,4020 Valor negociado:  -

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

09.496.620/0001-38 - EPL EMPRESA PARANAENSE DE
LICITACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 311.650,0000  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 311.650,0000 Valor negociado:  -

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

40.417.695/0001-26 - INSTITUTO AVALIA DE INOVACAO EM
AVALIACAO E SELECAO
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 315.911,4020 64,89  -

Valor proposta: R$ 315.911,4020 Valor negociado:  -

Nota técnica: 52,65 Nota de preço: 12,24

20.951.635/0001-81 - LEGALLE CONCURSOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 128.920,0000 93,78 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 128.920,0000 Valor negociado:  -

Nota técnica: 63,78 Nota de preço: 30,00

00.849.426/0001-14 - OBJETIVA CONCURSOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 207.580,0000 88,63  -

Valor proposta: R$ 207.580,0000 Valor negociado:  -

Nota técnica: 70,00 Nota de preço: 18,63

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
20.951.635/0001-81

08/08/2024 14:04:07
Sr. Fornecedor LEGALLE CONCURSOS LTDA., CNPJ 20.951.635/0001-81, você foi convocado
para negociação de valor do item G1. Justificativa: Melhorar o valor ofertado..

Sistema para o
participante
20.951.635/0001-81

08/08/2024 14:19:28
O item G1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor LEGALLE
CONCURSOS LTDA., CNPJ 20.951.635/0001-81. Motivo: Proposta aceita.

Grupo 1

Valor estimado:

3 de 628/08/2024 15:19



UASG 928576 CONCORRÊNCIA 90001/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

13/08/2024 17:04:52 Fornecedor OBJETIVA CONCURSOS LTDA, CNPJ 00.849.426/0001-14 registra recurso.

16/08/2024 16:53:08
Fornecedor LEGALLE CONCURSOS LTDA., CNPJ 20.951.635/0001-81 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
00.849.426/0001-14.

28/08/2024 09:49:12 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

28/08/2024 15:19:27 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

28/08/2024 15:19:41
Fornecedor LEGALLE CONCURSOS LTDA., CNPJ 20.951.635/0001-81 teve a proposta adjudicada, nota técnica e preço:
93,78, melhor lance: R$ 128.920,0000.

28/08/2024 15:19:51 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 14:19:28
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/08/2024 14:29:28.

Sistema 08/08/2024 14:36:28
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/08/2024 14:46:28.

Sistema 08/08/2024 14:47:17 A fase de recurso do item G1 está aberta até 13/08/2024.

Sistema 14/08/2024 00:00:01
A fase de recurso do item G1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 16/08/2024.

Sistema 16/08/2024 23:59:59
A fase de contrarrazão do item G1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

Custo Fixo para até 4000 (quatro mil) inscrições homologadas, conforme especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I

Adjucado e Homologado por CPF ***.262.***-*0 - GILBERTO MELETTI para LEGALLE CONCURSOS LTDA., CNPJ 20.951.635/0001-81,
nota técnica e preço: 46,89, melhor lance: R$ 88.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Nota geral Situação

20.951.635/0001-81 - LEGALLE CONCURSOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 88.000,0000 46,89 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 88.000,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica: 31,89 Nota de preço: 15,00

00.849.426/0001-14 - OBJETIVA CONCURSOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 161.080,0000 44,32  -

Valor proposta: R$ 161.080,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica: 35,00 Nota de preço: 9,32

Item 1 do Grupo G1 - Recrutamento e Seleção de Pessoal / Concurso Público / Vestibular

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 218.658,1400 Técnica e PreçoValor estimado:

4 de 628/08/2024 15:19



UASG 928576 CONCORRÊNCIA 90001/2024

Fornecedor Valor ofertado Nota geral Situação

40.417.695/0001-26 - INSTITUTO AVALIA DE INOVACAO EM
AVALIACAO E SELECAO
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 218.658,1400 32,44  -

Valor proposta: R$ 218.658,1400 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica: 26,32 Nota de preço: 6,12

09.496.620/0001-38 - EPL EMPRESA PARANAENSE DE
LICITACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 218.650,0000  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 218.650,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

41.022.470/0001-33 - CREATIVE GROUP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 218.658,1400  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 218.658,1400 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Custo adicional, por inscrição homologada excedente a 4000 (quatro mil), conforme especificações contidas no Termo de Referência -
Anexo I

Adjucado e Homologado por CPF ***.262.***-*0 - GILBERTO MELETTI para LEGALLE CONCURSOS LTDA., CNPJ 20.951.635/0001-81,
nota técnica e preço: 46,89, melhor lance: R$ 22,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Nota geral Situação

20.951.635/0001-81 - LEGALLE CONCURSOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 22,0000 46,89 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 22,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1860

Nota técnica: 31,89 Nota de preço: 15,00

40.417.695/0001-26 - INSTITUTO AVALIA DE INOVACAO EM
AVALIACAO E SELECAO
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 52,2867 32,45  -

Item 2 do Grupo G1 - Recrutamento e Seleção de Pessoal / Concurso Público / Vestibular

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1860Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 52,2867 Técnica e PreçoValor estimado:

5 de 628/08/2024 15:19



UASG 928576 CONCORRÊNCIA 90001/2024

Fornecedor Valor ofertado Nota geral Situação

Valor proposta: R$ 52,2867 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1860

Nota técnica: 26,33 Nota de preço: 6,12

00.849.426/0001-14 - OBJETIVA CONCURSOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 25,0000 44,31  -

Valor proposta: R$ 25,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1860

Nota técnica: 35,00 Nota de preço: 9,31

41.022.470/0001-33 - CREATIVE GROUP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 52,2867  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 52,2867 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1860

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

09.496.620/0001-38 - EPL EMPRESA PARANAENSE DE
LICITACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 50,0000  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 50,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1860

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/08/2024 14:29:28

Intenção de recurso na habilitação: 08/08/2024 14:46:28

Recurso: 13/08/2024 23:59:59

Contrarrazão: 16/08/2024 23:59:59

Recursos realizados:

00.849.426/0001-14 - OBJETIVA CONCURSOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 08/08/2024 14:22:35

Recurso: 13/08/2024 17:04:52

20.951.635/0001-81 - LEGALLE CONCURSOS LTDA. 16/08/2024 16:53:08(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 28/08/2024 09:49:12(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 28/08/2024 15:19:27

6 de 628/08/2024 15:19


